
Servizio Amministrazione del Personale 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRATTAMENTO FINE SERVIZIO PER N. 1 DIPENDENTE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi 
della legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario  31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  17 novembre  2023 n.  1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”; 

VISTA  la  Legge  regionale  280  giugno  1994,  n.  28  avente  ad  oggetto  “Disciplina  degli  enti 
strumentali della Regione”;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  187  del  27/05/2019  avente  ad  oggetto  la 
collocazione  in  quiescenza  per  richiesta  di  pensione  anticipata  (“Quota  100”)  del  dipendente 
*omissis*;

ACCERTATO che il dipendente risulta iscritta al fondo INADEL a decorrere dal 20/08/1980;

VISTO il  prospetto  di  liquidazione  inviato  dall’INPS –  gestione  dipendenti  pubblici  dal  quale 
risulta a favore dell’ex-dipendente un trattamento di fine servizio di € 70.590,21;

Decreto del Direttore Generale nr. 109 del 23/04/2024



VISTA la Legge 147/2013, art.1, c. 484 che prevede, per i dipendenti che cessano dal servizio dal 
1°gennaio  2014  e  che  conseguono  i  requisiti  pensionistici  a  decorrere  dalla  stessa  data,  che  i 
trattamenti di fine servizio e fine rapporto vengano corrisposti:

- in  un  unico  importo  annuale,  se  l’ammontare  complessivo  della  prestazione,  al  lordo delle 
relative trattenute fiscali, è pari o inferiore a 50.000 €;

- in due importi annuali, se è superiore a 50.000 € ma inferiore a 100.000 €;

CONSIDERATO  che  il  trattamento  di  fine  servizio  calcolato  dall’INPS  –  gestione  dipendenti 
pubblici pari a 70.590,21 €, al lordo delle ritenute fiscali, supera il limite previsto di 50.000,00 euro 
e, pertanto, è stato erogato in due importi annuali come segue:

1) € 50.000 nel mese di giugno 2023; 

2) € 20.590,21 nel mese di aprile 2024;

CONSIDERATO il trasferimento ad ARSEL LIGURIA (dal 01/01/2017 ALFA, istituita con L.R. n. 
30 del 30/11/2016 e dal 1/01/2019 ALiSEO istituita con L.R. n. 25 del 5/12/2018), a decorrere dal 
01/07/2015, del personale appartenente alla formazione professionale delle Province di La Spezia, 
Savona,  Imperia  e della  Città  Metropolitana  di Genova e preso atto  che,  al  predetto  personale, 
devono essere garantiti, all’atto della cessazione del rapporto di lavoro, i benefici previsti dall’art. 1 
della Legge Regionale 28 maggio 1980, n. 26, questa Agenzia, nella determinazione del trattamento 
di fine rapporto, deve tenere conto anche dei servizi resi in precedenza rispettivamente presso la 
Regione Liguria e la Città Metropolitana di Genova;

CONSIDERATO che all’atto del trasferimento da ALFA a ALiSEO sono stati trasferiti anche gli 
accantonamenti effettuati a fini TFS relativi al personale trasferito;

CONSIDERATO che è stata quantificata in complessivi  €  17.714,51 l’importo dell’indennità di 
fine servizio da riconoscere al Sig. *omissis* di cui: € 6.347,70 a carico di Regione Liguria,  € 
9.521,55 a carico della Città Metropolitana di Genova ed € 1.845,26 a carico di ALiSEO, come di 
seguito dettagliato:

Ente Debitore Totale dovuto Per mesi

Regione Liguria
€ 6.347,70

(€ 17.714,51 : 480 mesi) x 172 mesi
172 mesi



Città Metropolitana di Genova
€ 9.521,55

(€ 17.714,51 : 480 mesi) x 258 mesi
258 mesi

ALiSEO
€ 1.845,26

(€ 17.714,51 : 480 mesi) x 50 mesi
50 mesi

RILEVATO che è stata avviata la procedura per la richiesta di rimborso a Regione Liguria e a Città 
Metropolitana di Genova di quanto anticipato da ALiSEO;

VISTO che, nell’anno 2024, l’importo del trattamento di fine servizio erogato dall’INPS – gestione 
dipendenti  pubblici,  sommato  all’importo  a  carico  di  Regione  Liguria,  Città  Metropolitana  di 
Genova e ALiSEO risulta inferiore all’importo di 50.000,00 € in quanto equivale a 38.304,72 €;

RITENUTO, pertanto, di erogare al dipendente in oggetto, a titolo di trattamento di fine servizio a 
carico di ALiSEO, un importo lordo pari a € 17.714,51;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

DECRETA

1) di procedere al pagamento dell’importo di €  17.714,51, a titolo di trattamento di fine servizio 
erogato da ALiSEO all’ex-dipendente, per l’anno 2024, secondo le modalità sotto specificate:

*omissis* Trattamento lordo € 17.714,51
Ritenute fiscali € 5.691,20

Trattamento netto € 12.023,31

Pagamento a mezzo bonifico c/c bancario codice IBAN *omissis*, procedendo al pagamento delle 
ritenute fiscali pari a € 5.691,20 da versare al Bilancio dello Stato, ai sensi della vigente normativa 
tramite F24 EP, codice tributo 110E;

2) di procedere al recupero delle somme anticipate per Regione Liguria e per Città Metropolitana 
come dettagliato:

Ente Debitore Totale dovuto Per mesi

Regione Liguria
€ 6.347,70

(€ 17.714,51 : 480 mesi) x 172 mesi
172 mesi



Città Metropolitana di Genova
€ 9.521,55

(€ 17.714,51 : 480 mesi) x 258 mesi
258 mesi

3) di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

4) di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-04-23T16:08:46+0200
	MICHELE SCARRONE




